[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             от                                           г. Зима                         №

Об утверждении Положения о конкурсе
 «Лучший уголок по охране труда организаций
 Зиминского районного муниципального образования»

В целях активизации работы по обеспечению соблюдения требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, изучения и распространения опыта работы в сфере охраны труда в организациях, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и у индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского района, в соответствии со статьей 211 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области от 24.07.2008 № 63-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», руководствуясь статьями  22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                    1.  Утвердить Положение о конкурсе «Лучший уголок по охране труда организаций Зиминского районного муниципального образования» (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица, осуществляющим свою деятельность на территории Зиминского района, принять участие в данном конкурсе.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
            4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по управлению муниципальным  хозяйством  А.А. Ширяева.

Мэр  Зиминского районного
муниципального образования                                                                                Н.В. Никитина
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Зиминского
районного муниципального образования
                                                                                от «___»____________2026г. № _______

Положение о конкурсе
«Лучший уголок по охране труда организаций Зиминского районного муниципального образования»

1. Общие положения

1. Конкурс «Лучший уголок по охране труда организаций Зиминского районного муниципального образования» (далее – конкурс) проводится в целях повышения ответственности работодателей по обеспечению организации уголков охраны труда, изучение и распространение правовых знаний и опыта работы в области охраны труда организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского района (далее - организации), имеющих лучшие уголки охраны труда, повышение их роли в создании оптимальных условий труда для работников.
2.В конкурсе принимают участие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Зиминского района.

2. Условия и порядок проведения конкурса

3.Проведение конкурса организует отдел по экономике труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования (далее – отдел).
Подведение итогов конкурса осуществляет межведомственная комиссия Зиминского районного муниципального образования по охране труда (далее – МВК по охране труда).
4.Конкурс проводится в рамках ежегодного конкурса «Лучшая организация работы по охране труда в Зиминском районном муниципальном образовании».
	5.Информационное сообщение о начале проведения конкурса публикуется в информационно - аналитическом, общественно - политическом еженедельнике «Вестник района» и размещается на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с сообщением о начале проведения конкурса «Лучшая организация работы по охране труда в Зиминском районном муниципальном образовании».
  6.Для участия в конкурсе организация представляет следующие документы:
         1) заявку на имя председателя МВК по охране труда согласно Приложению 1 к настоящему Положению;
         2) заполненную таблицу показателей условий конкурса согласно Приложению 2           к настоящему Положению;
         3) аналитическую справку, в которой описаны все документы и информация, представленная в уголке по охране труда с пометкой о дате размещения (обновления);
         4) фотографии уголка по охране труда (не более 5 фото).
         Организации  вправе предоставлять иные документы и материалы.
7.Документы, указанные в пункте 6  настоящего Положения, направляются до 5 марта года, следующего за отчетным, в отдел.
8.Ответственность за достоверность представленных организацией сведений несет ее руководитель.
9.Документы участников конкурса, допустивших представление недостоверных сведений по требуемым показателям или неполного пакета документов, не рассматриваются при подведении итогов конкурса.
10.Отдел проводит анализ представленных на конкурс документов, вырабатывает предложения по определению победителей конкурса и направляет их в МВК по охране труда.

3. Порядок подведения итогов конкурса

11.Подведение итогов конкурса проводится одновременно с подведением итогов конкурса «Лучшая организация работы по охране труда в Зиминском районном муниципальном образовании».
12.При подведении итогов конкурса специалисты отдела вправе провести проверку в организации,  для подтверждения достоверности представленных на конкурс данных.
13.Победителями конкурса признаются участники, которые по сумме баллов набрали наибольшее их количество.
Подсчет суммы количества баллов осуществляется отделом на основании таблицы оценочных показателей условий конкурса согласно Приложению 3 к настоящему Положению.
14.Решением МВК по охране труда определяются победители конкурса, занявшие первое, второе и третье место.

4. Награждение победителей

	15.Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств   бюджета Зминского районного муниципального образования и субвенции для осуществления органами местного самоуправления областных государственных полномочий в сфере труда.
           16.Победители конкурса награждаются дипломами победителей конкурса, а также подарочной или сувенирной продукцией.
	17.Награждение победителей проводится на расширенном заседании МВК по охране труда во втором квартале текущего года.

5. Заключительные положения

	18.Информация о результатах конкурса освещается в информационно - аналитическом, общественно - политическом еженедельнике «Вестник района» и размещается на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение 1
к Положению о конкурсе
«Лучший уголок по охране  труда организаций
Зиминского районного муниципального образования»

Председателю МВК по охране труда
_________________________
(Ф.И.О.)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В  КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ УГОЛОК ПО ОХРАНЕ ТРУДА ОРГАНИЗАЦИЙ ЗИМИНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

1. Организация (полное наименование):
_______________________________________________________________________________
заявляет о своем намерении принять участие в  конкурсе «Лучший уголок по охране  труда организаций Зиминского районного муниципального образования» по итогам ______ года.
2. Адрес организации ______________________________________________________________________________
3. Телефон, факс ______________________________________________________________________________
4. Численность работающих ______________________________________________________________________________
5. Ф.И.О. (отчество при наличии) работодателя (полностью), служебный телефон _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
6. Ф.И.О. (отчество при наличии)  специалиста по охране труда (полностью), служебный
телефон _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
С Положением о проведении конкурса «Лучший уголок по охране  труда организаций Зиминского районного муниципального образования» ознакомлены и согласны. Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем. Уведомлены о том, что организации, представившие недостоверные сведения по требуемым показателям или неполный пакет документов, не допускаются к участию в конкурсе или снимаются с участия в конкурсе в процессе его проведения.

Руководитель организации ___________________________________________________
М.П. (подпись, Ф.И.О.) (отчество при наличии)

К  заявке прилагаются:
1. Таблица показателей условий конкурса (в соответствии с  приложением 2                                     к Положению о конкурсе «Лучший уголок по охране  труда организаций Зиминского районного муниципального образования»).
2. Аналитическая справка, в которой описаны все документы и информация, представленная в уголке по охране труда с пометкой о дате размещения (обновления);
3. Фотографии уголка по охране труда (не более 5 фото).
4. Иные документы и материалы, представляемые по желанию участника конкурса (указать какие).

Приложение  2
к Положению о  конкурсе
«Лучший уголок по охране  труда организаций
Зиминского районного муниципального образования»

Таблица
показателей условий конкурса

Раздел 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Организация (полное наименование) _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
3. Адрес организации, телефон/факс _______________________________________________________________________________
4. Организационно-правовая форма ______________________________________________________________________________
6. Ф.И.О. (отчество при наличии)  работодателя (полностью), служебный телефон/факс ______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
7. Ф.И.О. (отчество при наличии)  специалиста по охране труда (полностью), служебный
телефон/факс _____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Раздел 2. ПОКАЗАТЕЛИ ОРГАНИЗАЦИИ УГОЛКА ОХРАНЫ ТРУДА
	 № п/п
	Показатели
	Данные на 31.12. отчетного года
	Количество баллов

	1
	2
	3

	1.
	Размер уголка по охране труда (кв. см)

	2.
	Местонахождение уголка

	Наличие наглядной информации:

	3.
	оказание первой доврачебной помощи, да/нет

	4.
	первичные средства пожаротушения, да/нет

	5.
	план эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, да/нет

	6.
	информационный материал по охране труда да/нет

	7.
	приказ о системе управления по охране труда, да/нет

	8.
	план мероприятий по улучшению условий и охраны труда на текущий год, да/нет

	9.
	наличие программы по проведению вводного инструктажа, да/нет

	10.
	инструкции по охране труда, да/нет

Столбец  2 заполняются организацией – участником конкурса.
Столбец 3 заполняется районной МВК по охране труда.

Руководитель организации _______________________
М.П. (подпись, Ф.И.О.) (отчество при наличии)

Приложение 3
к Положению о  конкурсе
«Лучший уголок по охране  труда организаций
Зиминского районного муниципального образования»

Таблица
оценочных показателей условий конкурса
	№ п/п
	Показатели
	баллы

	1.
	Размер уголка по охране труда (кв. см)
	*

	2.
	Местонахождение уголка
	*

	Наличие наглядной информации:

	3.
	оказание первой доврачебной помощи, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	4.
	первичные средства пожаротушения, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	5.
	план эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	6.
	информационный материал по охране труда да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	7.
	приказ о системе управления по охране труда, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	8.
	план мероприятий по улучшению условий и охраны труда на текущий год, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	9.
	наличие программы по проведению вводного инструктажа, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	10.
	инструкции по охране труда, да/нет
	Да – 3
Нет – 0

	11.
	Эстетичность и оригинальность оформления
	От 1 до 10 *

-----------------------------------------------------------------------------------------
<*> – информационные данные, которые учитывает МВК по охране труда при равенстве баллов, а также при решении иных спорных вопросов при определении победителей конкурса.

image1.png